
ベントス調査票（東日本編） 調査日　平成２３年６月４日 調査者　Ａ班１１名（手前側）

調査地域　：　英虞湾 調査地点　：　志摩市阿児町神明小才庭地先

Ｓ B Ｓ B Ｓ B

1 ナミイソカイメン 70 サルボウ 1 147 スジホシムシモドキ 1

71 ホトトギスガイ 1

2 タテジマイソギンチャク 2 1 72 ムラサキイガイ 1 148 シロスジフジツボ

6 イシワケイソギンチャク 77 マガキ 9 3 149 タテジマフジツボ 1

80 バカガイ 150 ヨーロッパフジツボ

7 ヒラムシ類 81 シオフキ

84 サビシラトリ 151 イサザアミ属

8 ナミヒモムシ 85 ヒメシラトリ 1 153 ニホンドロソコエビ

86 ユウシオガイ 2 154 ドロクダムシ科

11 ヒメケハダヒザラガイ 89 イソシジミ 158 ヒメハマトビムシ

91 オチバガイ 159 スナウミナナフシ属

12 コウダカアオガイ 1 92 マテガイ 161 イソヘラムシ

13 ツボミガイ 94 ウネナシトマヤガイ 1 163 イソコツブムシ

14 ヒメコザラ 4 1 97 ヤマトシジミ 167 キタフナムシ

15 イシダタミ 1 98 オキシジミ 1 11 168 ワラジムシ

16 コシダカガンガラ 99 ホンビノスガイ 171 テッポウエビ 1 1

17 イボキサゴ 1 1 100 ハマグリ 172 エビジャコ属

18 スガイ 5 1 101 カガミガイ 173 ハサミシャコエビ 1 3

19 イシマキガイ 103 アサリ 174 ニホンスナモグリ 2

22 ホソウミニナ 1 1 106 オオノガイ 175 アナジャコ 2

23 ウミニナ 6 2 109 ソトオリガイ 1 3 177 ユビナガホンヤドカリ 2 1

24 イボウミニナ 4 1 178 マメコブシガニ 2 2

25 フトヘナタリ 2 111 ヒガタチロリ 185 ケフサイソガニ 4 2

26 ヘナタリ 8 1 115 コケゴカイ 187 ハマガニ

27 カワアイ 116 ヤマトカワゴカイ 188 アシハラガニ 1

28 タマキビ 1 124 イトメ 190 アカテガニ

32 クリイロカワザンショウ 1 125 ハヤテシロガネゴカイ 191 クロベンケイガニ

34 ヒラドカワザンショウ 127 スゴカイイソメ 192 クシテガニ

35 カワザンショウ 1 129 コアシギボシイソメ 197 スナガニ

36 ムシヤドカリカワザンショウ 134 ツバサゴカイ 198 コメツキガニ 8 7

37 ヨシダカワザンショウ 135 ミズヒキゴカイ 199 チゴガニ 6 6

41 シマメノウフネガイ 136 ツツオオフェリア 200 オサガニ

45 サキグロタマツメタ 138 ヘテロマスタス属 201 ヤマトオサガニ 1 2

51 アラムシロ 1 1 141 タマシキゴカイ 202 アリアケモドキ 1

59 コメツブガイ 143 ヒャクメニッポンフサゴカイ

63 ヤミヨキセワタ 206 ヒモイカリナマコ 1 4

64 オカミミガイ 145 ユムシ

■表層にいた生物には「Ｓ」、底土中にいた生物には「Ｂ」を記入する。

■生活痕跡として、棲管、巣穴、糞塊、殻などが確認できた場合には、そのことを記録する。

■表に書かれていない生物が出現した場合には〈メモ〉欄に記入する。

〈メモ〉 Ｓ B Ｓ B Ｓ B

ゴカイの仲間 4 エビの仲間 1 2

シオヤガイ 4 6 ヤドカリの仲間 6 2

イチョウシラトリ 1 イオウハマグリ 1

シロボヤ 2 ハゼの仲間 3

クチバガイ 2 フクロムシ 1 1

カリガネエガイ 1 フナムシ 1

軟体動物（多板綱）

軟体動物（腹足綱）

海面動物

刺胞動物

扁形動物

紐型動物

星口動物

節足動物（顎脚類）

節足動物(軟甲綱）

環形動物（多毛綱）

ユムシ動物

棘皮動物

軟体動物（二枚貝綱）



ベントス調査票（東日本編） 調査日　平成２３年６月４日 調査者　B班（水高）１０名（奥側）

調査地域　：　英虞湾 調査地点　：　志摩市阿児町神明小才庭地先

Ｓ B Ｓ B Ｓ B

1 ナミイソカイメン 70 サルボウ 147 スジホシムシモドキ

71 ホトトギスガイ

2 タテジマイソギンチャク 3 72 ムラサキイガイ 148 シロスジフジツボ 2

6 イシワケイソギンチャク 77 マガキ 10 149 タテジマフジツボ

80 バカガイ 150 ヨーロッパフジツボ

7 ヒラムシ類 81 シオフキ

84 サビシラトリ 151 イサザアミ属

8 ナミヒモムシ 85 ヒメシラトリ 153 ニホンドロソコエビ

86 ユウシオガイ 3 154 ドロクダムシ科

11 ヒメケハダヒザラガイ 89 イソシジミ 1 1 158 ヒメハマトビムシ

91 オチバガイ 159 スナウミナナフシ属

12 コウダカアオガイ 92 マテガイ 161 イソヘラムシ

13 ツボミガイ 2 94 ウネナシトマヤガイ 163 イソコツブムシ

14 ヒメコザラ 97 ヤマトシジミ 167 キタフナムシ

15 イシダタミ 98 オキシジミ 6 168 ワラジムシ

16 コシダカガンガラ 99 ホンビノスガイ 171 テッポウエビ 1

17 イボキサゴ 100 ハマグリ 172 エビジャコ属

18 スガイ 10 101 カガミガイ 173 ハサミシャコエビ 1

19 イシマキガイ 103 アサリ 2 174 ニホンスナモグリ

22 ホソウミニナ 2 106 オオノガイ 175 アナジャコ

23 ウミニナ 3 109 ソトオリガイ 2 177 ユビナガホンヤドカリ

24 イボウミニナ 4 1 178 マメコブシガニ 3 2

25 フトヘナタリ 2 1 111 ヒガタチロリ 185 ケフサイソガニ 2 1

26 ヘナタリ 7 3 115 コケゴカイ 187 ハマガニ

27 カワアイ 3 116 ヤマトカワゴカイ 188 アシハラガニ 1

28 タマキビ 1 124 イトメ 190 アカテガニ

32 クリイロカワザンショウ 125 ハヤテシロガネゴカイ 191 クロベンケイガニ 1

34 ヒラドカワザンショウ 127 スゴカイイソメ 192 クシテガニ 1

35 カワザンショウ 129 コアシギボシイソメ 197 スナガニ 1

36 ムシヤドカリカワザンショウ 134 ツバサゴカイ 198 コメツキガニ 6

37 ヨシダカワザンショウ 135 ミズヒキゴカイ 199 チゴガニ 2

41 シマメノウフネガイ 136 ツツオオフェリア 200 オサガニ

45 サキグロタマツメタ 138 ヘテロマスタス属 201 ヤマトオサガニ

51 アラムシロ 141 タマシキゴカイ 202 アリアケモドキ

59 コメツブガイ 143 ヒャクメニッポンフサゴカイ

63 ヤミヨキセワタ 206 ヒモイカリナマコ 6

64 オカミミガイ 145 ユムシ

■表層にいた生物には「Ｓ」、底土中にいた生物には「Ｂ」を記入する。

■生活痕跡として、棲管、巣穴、糞塊、殻などが確認できた場合には、そのことを記録する。

■表に書かれていない生物が出現した場合には〈メモ〉欄に記入する。

〈メモ〉 Ｓ B Ｓ B Ｓ B

シオヤガイ 5 10 ゴカイの仲間 7

イソガニ 1 イソメの仲間 1

ヒメアシハラガニ 1 ヒモムシ 1

サラサフジツボ 1 イオウハマグリ 2

コガモガイ 1

ヤドカリの仲間 10

環形動物（多毛綱）

棘皮動物

ユムシ動物

扁形動物

節足動物(軟甲綱）

紐型動物

軟体動物（多板綱）

軟体動物（腹足綱）

海面動物 軟体動物（二枚貝綱） 星口動物

刺胞動物 節足動物（顎脚類）


